Vediamo ora di affrontare la dimostrazione che “omne quod movetur ab alio movetur”.

Una sintesi del commento di Tommaso alla prova aristotelica la troviamo nella *Summa contra*

¹¹ AVICENNA LATINUS, *Liber primus naturalium - tractatus primus*, E.Peeters- E.J.Brill, Louvain-la-neuve - Leiden 1992, Tractatus I, cap. V; linee 85-87 (pag. 54).

¹² Le *rationes seminales* dello stoicismo (in greco *logoi spermatikoi*) influenzano i medioevali e poi i rinascimentali Telesio, Bruno, Campanella, e poi Leibniz e Maupertuis, fino all’idealismo per il quale la corporeità è un prodotto dello spirito. L’ipotesi del nostro pianeta come organismo vivente (Gaia) di Lovelock pare riprendere l’anima del mondo di Platone e poi dei neoplatonici.

¹³ Per lui solo i quattro elementi erano sostanze semplici e non composte. Cfr. l’opuscolo di Tommaso d’Aquino: *De mixtione elementorum*.

¹⁴ Tommaso rispondeva che il corpo di Cristo restava tale in forza dell’unione personale alla persona divina di Cristo.

*gentiles*¹⁵. Qui Tommaso tiene presenti soprattutto le critiche di Avicenna.

<p>Si aliquid movet seipsum, oportet quod in se habeat principium motus sui: alias, manifeste ab alio moveretur.</p> <p>Oportet etiam quod sit primo motum: scilicet quod moveatur ratione sui ipsius, et non ratione suae partis, sicut movetur animal per motum pedis; sic enim totum non moveretur a se, sed sua pars, et una pars ab alia.</p> <p>Oportet etiam ipsum esse divisibile, et habere partes: cum omne quod movetur sit divisibile, ut probatur in VI Physic..</p> <p>His suppositis sic arguit.</p> <p>Hoc quod a seipso ponitur moveri, est primo motum.</p> <p>Ergo ad quietem unius partis eius, sequitur quies totius. Si enim, quiescente una parte, alia pars eius moveretur, tunc ipsum totum non esset primo motum, sed pars eius quae movetur alia quiescente.</p> <p>Nihil autem quod quiescit quiescente alio, movetur a seipso: cuius enim quies ad quietem sequitur alterius, oportet quod motus ad motum alterius sequatur; et sic non movetur a seipso.</p> <p>Ergo hoc quod ponebatur a seipso moveri, non movetur a seipso.</p> <p>Necesse est ergo omne quod movetur, ab alio moveri.</p> <p>Nec obviat huic rationi quod forte aliquis posset dicere quod eius quod ponitur movere seipsum, pars non potest quiescere; et iterum quod partis non est quiescere vel moveri nisi per accidens; ut Avicenna calumniatur.</p> <p>Quia vis rationis in hoc consistit, quod, si aliquid seipsum moveat primo et per se, non ratione partium, oportet quod suum moveri non dependeat ab aliquo; moveri autem ipsius divisibilis, sicut et eius esse, dependet a partibus; et sic non potest seipsum movere primo et per se.</p>	<p>Se qualcosa muove se stessa, occorre che abbia in sé il principio del suo moto, altrimenti sarebbe chiaro che è mossa da qualcosa d'altro.</p> <p>Occorre anche che sia mossa <i>primo</i>: cioè che sia mossa in forza di se stessa e non in forza di una sua parte, come si muove un animale per il moto del piede. In questo caso, infatti, non il tutto si muoverebbe da se stesso, ma una sua parte, e una parte da un'altra.</p> <p>Occorre inoltre che lo stesso sia divisibile ed abbia parti, dato che tutto ciò che si muove è divisibile, come si prova nel VI libro della <i>Fisica</i>.</p> <p>Suposte queste cose, egli argomenta così.</p> <p>Questa cosa che poniamo si muova da se stessa, è mossa <i>primo</i>.</p> <p>Dunque al fermarsi di una sua sola parte, segue il fermarsi del tutto. Se infatti al fermarsi di una parte, un'altra sua parte si muovesse, allora lo stesso tutto non sarebbe mosso <i>primo</i>, ma una sua parte, che si muove mentre un'altra sta ferma.</p> <p>Ora, nessuna cosa che si ferma al fermarsi di un'altra, si muove da se stessa: se infatti il fermarsi di una segue dal fermarsi di un'altra, bisogna che il muoversi segua il muoversi di un'altra, e così non si muove da se stessa.</p> <p>Dunque quella cosa che si poneva muoversi da se stessa non si muove da se stessa.</p> <p>Dunque è necessario che tutto ciò che si muove, sia mossa da un altro.</p> <p>E non fa difficoltà a questo ragionamento il fatto che uno potrebbe dire che di ciò che si pone muovere se stesso una parte non può fermarsi, e ancora che ad una parte il fermarsi o il muoversi non compete che <i>per accidens</i>, come cavilla Avicenna.</p> <p>Perché la forza del ragionamento consiste in questo, che, se qualcosa muove se stessa <i>primo et per se</i>, occorre che il suo muoversi non dipenda da qualcosa [di diverso]: ora, il muoversi di uno stesso divisibile, così come il suo esistere, dipende dalle parti: ed in questo</p>
---	--